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АНОТАЦІЯ

Митрощенко В. І. Трансформація партійної системи Великої Британії в

умовах Brexit. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 Політологія. – Маріупольський державний університет, Київ,

2023.

Дисертацію присвячено аналізу трансформації партійної системи Великої

Британії в умовах виходу країни з Європейського Союзу.

У вступі дисертації визначені актуальність теми дослідження та зв'язок із

науковими темами, окреслені його об’єкт та предмет, мета та завдання, методи

дослідження, наукова новизна та практичне значення отриманих результатів, а

також представлена інформація про апробацію результатів дослідження.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що вперше було

комплексно дослідженно трансформацію партійної системи Великої Британії,

яка була обумовлена процесом та наслідками виходу з ЄС.

У межах здійсненого дослідження сформульовано низку теоретичних та

практичних положень і висновків, зокрема:

вперше:

– встановлено ключовий чинник впливу на трансформацію партійної

системи Великої Британії після реалізації Brexit (протягом 2020–2023 рр.), яким

є соціально-політичний та історично-ідеологічний конфлікт між

прихильниками та опонентами європейської інтеграції;

– визначено поточний (2020–2023 рр.) вектор політичних інтересів

керівної Консервативної партії Великої Британії, який складається з трьох

основних блоків проблемних питань: а) політичні проблеми сприйняття

консерваторів у суспільстві; б) соціально-економічні проблеми, які суттєво

загострилися протягом 2022 р.; в) проблема збереження територіальної

цілісності Великої Британії та уніфікованості її зовнішньополітичного курсу;

удосконалено:

– наукове розуміння основних тенденцій та особливостей зростання

електоральної популярності національно-консервативних регіональних

політичних партій у відповідних складових частинах Великої Британії;

– систематизацію найважливіших особливостей програмних документів

популістських євроскептичних політичних партій, очолюваних у різні періоди

Н. Фараджем (UKIP, Brexit, Reform UK);

– доктринальні підходи до визначення впливу процесів глобалізації та

міждержавної інтеграції на сучасні трансформації партійних систем;

– положення про формально-інституціональні особливості

функціонування британських політичних партій, наслідком яких є значний

рівень впливу поточної політичної кон’юнктури на зміст партійних цілей та

завдань, який не був характерним для попередніх етапів розвитку партійної

системи Великої Британії;

– наукові підходи до визначення основних завдань Лейбористської партії

як офіційної парламентської опозиції, спрямованих на конвертування

результатів місцевих виборів 2022 р. в електоральний успіх на чергових

загальнонаціональних парламентських виборах;

отримали подальший розвиток:

– положення про основні концептуальні та функціональні ознаки

сучасних європейських політичних партій;

– доктринальні погляди на зміст передвиборчих маніфестів основних

британських парламентських партій та їх трансформацію у бік економізації та

спрямованості на першочергове розв’язання соціально-економічних проблем.

Сформульовані в дисертаційній роботі пропозиції і висновки можуть бути

використані: у науково-дослідних цілях – для подальшого опрацювання

теоретичних та практичних аспектів трансформації партійної системи Великої

Британії; у політичній діяльності – при формулюванні програмних документів

українських політичних партій з урахуванням поточного досвіду модернізації

відносин Велика Британія – ЄС та відповідних змін у структурі політичних

інтересів основних британських партій; у навчальному процесі – для науково-

методичного забезпечення викладання широкого спектру політологічних

дисциплін.

У першому розділі «Теоретико-методологічні основи трансформації

партійних систем» представлені теоретичні засади трансформації партійних

систем у сучасних умовах глобалізації та міждержавної інтеграції, виявлено

сучасні особливості функціонування політичних партій, встановлено

методологію та джерельну базу, необхідні для отримання якісних та

достовірних результатів дослідження.

У підрозділі 1.1 досліджено понятійно-категоріальний апарат

трансформації партійних систем. Класифіковано наукові джерела дослідження

трансформаційних змін всередині партійної системи сучасної демократичної

країни, що відбувається під впливом сукупності політичних та соціально-

економічних чинників.

У підрозділі 1.2 охарактеризовано основні концептуальні підходи

вітчизняних та зарубіжних політологічних шкіл до визначення та класифікації

сучасних партійних систем. Досліджено існуючі доктринальні погляди на

сутність і суспільно-політичне призначення партій та партійних систем.

Вивчено взаємозв’язок між партійною та політичною системами країни. На

основі залучення широкої джерельної бази окреслено авторський підхід до

встановлення загальних ознак, притаманних партійним системам держав з

демократичною формою політичного режиму.

У другому розділі «Чинники змін партійної системи Великої Британії під

впливом Brexit» визначено загальні особливості функціонування британської

партійної системи, проаналізовано ставлення населення та партійних еліт до

процесу та наслідків виходу країни з ЄС, встановлено вплив соціально-

економічних передумов на трансформацію партійної системи Великої Британії

протягом досліджуваного хронологічного періоду.

У підрозділі 2.1 надано загальну характеристику партійної системи

Великої Британії в умовах підготовки та реалізації зовнішньополітичного

дезінтеграційного тренду. Визначено якісні та кількісні характеристики

партійної системи як об’єкта трансформаційних змін, до яких віднесено такі:

а) модель партійної системи; б) кількість політичних партій, які реально

претендують на участь у формуванні та реалізації політичного курсу держави;

в) правова (формальна) інституціоналізація політичних партій; г) партійні

ідеології, програми, передвиборчі платформи; д) громадська думка щодо оцінки

діяльності як окремих політичних партій, так і партійної системи в цілому; є)

результати політичних виборів; ж) рівень дефрагментації та регіоналізації

партійної системи.

Встановлено, що характерною рисою британської партійної системи в

останні роки є поява політичних партій, що фундаментально побудовані на

дезінтеграційному баченні майбутнього Великої Британії.

У підрозділі 2.2 проаналізовано соціально-економічне становище Великої

Британії в умовах Brexit, оскільки соціально-економічні чинники безпосередньо

вплинули на формування політичного порядку та ставлення населення до

європейської інтеграції.

Визначено, що до соціально-економічних передумов будь-якої суспільно-

політичної тенденції слід відносити цілу сукупність чинників безпосереднього

(прямого) впливу на якість життя кожного окремого громадянина, соціальних

груп та суспільства загалом, причому у структурі зазначених чинників можна

виокремити як економічну (розвиток можливостей матеріального виробництва і

фінансово-економічних можливостей), так і соціальну (забезпечення якості

життя та сталого розвитку на усіх рівнях від індивіду до цілого соціуму)

складову.

Показано, що визначальними соціально-економічними детермінантами,

які обумовили початок суспільної та партійної дискусії щодо доцільності

перебування Великої Британії в ЄС, стали світова економічна криза, одним з

найбільш масштабних проявів якої стала європейська боргова криза у валютній

зоні євро, а також європейська міграційна криза.

У підрозділі 2.3 визначено ключові чинники, що сформували громадську

думку та політичні інтереси основних парламентських партій Великої Британії

напередодні початку суспільно-політичної дискусії щодо виходу країни з ЄС.

Проаналізовано нормативно-правові акти та програмні документи

британських політичних партій, вивчено їх спрямованість, ідеологічну

складову, з’ясовано ступінь впливу ситуативних політичних і соціально-

економічних чинників на динаміку змісту програмних положень.

У третьому розділі «Еволюція партійної системи Великої Британії після

виходу з ЄС» проаналізовано трансформаційні зміни у програмних документах,

голосуваннях та практичній діяльності основних британських політичних

партій, визначено подальші перспективи та напрями розвитку Консервативної і

Лейбористської партій, виокремлено досвід, який доцільно врахувати у процесі

модернізації партійної системи України на сучасному етапі.

У підрозділі 3.1 визначено основні чинники, що вплинули на

трансформацію партійної системи Великої Британії в умовах Brexit. Показано,

що ключовим чинником впливу на трансформацію партійної системи Великої

Британії протягом 2016–2023 рр. є соціально-політичний та історично-

ідеологічний конфлікт між прихильниками та опонентами європейської

інтеграції (єврооптимістами та євроскептиками).

У підрозділі 3.2 охарактеризовано сутність та зміст принципово нових для

британської політичної системи популістських партій. Встановлено, що

настанови таких партій в цілому відповідають програмним настановам інших

європейських правих популістських партій, серед яких, насамперед: а)

реальний чи демонстративний (залежно від кожного конкретного випадку чи

персони промовця) євроскептицизм; б) традиційні консервативні цінності; в)

антиглобалізм, прямим наслідком якого є відстоювання певних парадигм

ізоляціонізму і протекціонізму як засобів вирішення економічних і соціальних

проблем, «посилення державного суверенітету», «збереження національної (як


[…]


здебільшого наразі відбувається розмежування партійних ідеологій як у

Великій Британії, так і в Україні (з тією різницею, що британською

альтернативою виступає дійсно суверенний та незалежний «британський»

проєкт, т. зв. «Глобальна Британія», а в сучасних українських умовах єдиною

реальною альтернативою європейській інтеграції та єврооптимізму є відверто

проросійська парадигма подальшого суспільно-політичного розвитку, що

відчувається і в програмових документах політичних партій обидвох країн

відповідно; слід зазначити, що жодному британському політику навіть не

спадає на думку пропагувати модель підпорядкування державних і суспільних

інтересів політичному курсу тієї чи іншої іноземної держави).Важливою

тенденцією сучасного розвитку партійної системи Великої Британії та зміни

політичних інтересів основних парламентських партій є стрімке зменшення

кількості та якості ідеологічного конфлікту по лінії «праві – ліві». Це

пояснюється комплексом соціально-економічних та політичних причин і

факторів, зокрема, серед них слід відзначити такі: а) фактичне зникнення у

сучасних суспільствах будь-яких гострих т. зв. «класових» суперечностей,

законодавче й управлінське гарантування соціально-економічних прав

найманих працівників, відсутність критичної, революційної ситуації між

роботодавцями та найманими працівниками; б) прагнення основних, системних

політичних партій до максимального розширення соціальної бази власного

електорату, внаслідок чого з партійних програм та передвиборчих платформ

зникають ідеологічні маркери, такі як, наприклад, «соціалізм», що був
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усунений з тексту конституції Лейбористської партії; в) рух переважної

більшості масових політичних партій до професійної моделі, орієнтованої

першочергово на здобуття політичної влади та формування державних,

регіональних і муніципальних органів різного рівня, а не на безкомпромісне

просування ідеологічних настанов, що було притаманне, наприклад,

європейським лівим (комуністичним, соціалістичним і, до певної міри, соціал-

демократичним) партіям на попередніх конкретно-історичних періодах їх

становлення та розвитку.

7. У найближчій перспективі на трансформаційні зміни всередині

партійної системи Великої Британії, логічним підсумком та безпосереднім

відображенням яких стануть результати чергових парламентських виборів

2024 р., будуть впливати наступні чинники у соціальному та політичному

середовищі: а) коливання політичної репутації основних парламентських

партій, на які можуть впливати гіпотетичні внутрішні суперечки та зовнішні

репутаційні прорахунки, здатні змінити електоральні настрої певної частини

традиційних виборців тієї чи іншої партії; б) особиста харизма та популярність

лідерів основних парламентських партій, якими на сьогодні є Р. Сунак та К.

Стармер відповідно, але до чергових парламентських виборів ще залишається

достатня кількість часу для можливих змін у партійному керівництві, при

цьому більш вірогідною є можлива зміна лідера Консервативної партії,

зважаючи на суміщення ним цієї посади з постом прем’єр-міністра, який

покладає відповідальність за проведення усієї державної внутрішньої та

зовнішньої політики в цілому; в) баланс інтересів та сил між центральними та

регіональними партіями, здатність консерваторів налагоджувати діалог з

національно орієнтованими політичними партіями, що контролюють або

значно впливають на прийняття рішень регіональними парламентами та

місцевими радами Північної Ірландії та Шотландії; г) здатність консерваторів

розв’язувати соціально-економічні проблеми, безпосереднім наслідком яких є

різке зростання інфляції та здорожчання життя населення Великої Британії

протягом 2022-2023 рр.; д) спроможність керівної Консервативної партії та
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сформованого нею уряду завершити перехід соціальної та економічної системи

Великої Британії від європейської інтеграційної моделі до моделі традиційного

парламентського суверенітету, не обмеженого на наднаціональному рівні

політико-правового регулювання; є) здатність Лейбористської партії до

формування альтернативної моделі вирішення політичних і соціально-

економічних проблем на тлі дезінтеграційних процесів та інтенсивної

дефрагментації та регіоналізації британської партійної системи протягом 2020-

2023 рр.

При цьому слід констатувати тенденцію до намагання національно

орієнтованих регіональних політичних партій використати факт

невідповідності загальних британських результатів голосування окремо взятим

регіональним для додаткового обґрунтування ідеї про необхідність проведення

повторного референдуму щодо незалежності від Великої Британії (Шотландія;

Шотландська національна партія). Національно-консервативні регіональні

політичні партії ізоляціоністської спрямованості протягом останнього часу

мають найвищу популярність у невеликих містах та сільській місцевості

кожного відповідного регіону (Шотландія, Північна Ірландія тощо), і звертають

увагу у своїй поточній діяльності на захист інтересів «звичайної» людини як від

глобальних ризиків та загроз (мігранти, імпортери, глобальна економічна

конкуренція і т.п.), так і від т. зв. «несправедливості» у політиці центральної

влади щодо відповідних цільових категорій виборців.

8. Партійна система Великої Британії в умовах практичної реалізації

дезінтеграційного курсу (2020-2023 рр.) стала більш орієнтованою на

розв’язання внутрішніх проблем, зокрема завдань соціально-економічного

розвитку. Водночас Brexitпосилив тенденції до виокремлення регіональних

інтересів, навколо яких об’єдналися значні електоральні групи в Шотландії та

Північній Ірландії. При цьому така фрагментація векторів партійних інтересів

та зміцнення регіональних партій локальної національної спрямованості

актуалізували проблему збереження територіальної цілісності Великої Британії

на тлі диференційованих електоральних настроїв щодо європейської інтеграції,
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що виявилося і в результатах референдуму 2016 р. Досвід для України та

подальшого прогресивного розвитку її партійної системи полягає у тому, що

саме курс на європейську інтеграцію може стати ефективним інструментом

об’єднання регіональних еліт та населення, натомість дезінтеграційні тенденції

призводять до розмивання «партійної географії» та локалізації цілей, завдань і

пріоритетів, закріплених у партійних програмових документах.
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