Голові разової спеціалізованої вченої ради
ДФ 12.093.014 у Маріупольському
державному університеті, доктору
політичних наук, професору кафедри
політології та міжнародних відносин
Маріупольського державного університету
Наталії ПАШИНІЙ
03037, м. Київ, вул. Преображенська, 6

ВІДГУК

опонента професора СИДОРУК Т. В.

на дисертаційну роботу МИТРОЦЕНКО Валерії Ігорівни «Трансформація партійної системи Великої Британії в умовах Brexit», яка подана на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія»

Актуальність теми дослідження. Після проведення в 2016 р. у Великій Британії референдуму щодо її виходу з ЄС вчені багато уваги зосереджували на дослідженні впливу Брекзиту на політику Великої Британії та Європейського Союзу. У низці праць проаналізовано економічні наслідки Брекзиту для Лондона і Брюсселя. Науковці вивчали також вплив виходу Великої Британії з ЄС на спільні політики та зовнішні справи Союзу. Деякі європейці аналізували здатність Брекзиту спровокувати вихід інших держав-членів, а також майбутнє євроскептицизму в ЄС після Брекзиту. Водночас в українській політичній науці досі відсутні дослідження трансформації партійної системи Великої Британії в умовах її виходу з ЄС та прогнозування перспектив еволюції британської партійної системи у принципово нових для неї обставинах.

Авторка дисертації намагається заповнити цю прогалину, подаючи аналіз розвитку партійної системи Великої Британії в останні роки з метою виявлення низки закономірностей у явищах наступності та еволюційних змін. Ретельне осмислення останніх політичних трансформацій в цій державі корисне і для України в контексті необхідності удосконалення шляхів і напрямів еволюції її партійної системи в умовах курсу на набуття членства в Європейському Союзі. Дослідницький задум Валерії Митроценко системно і комплексно проаналізувати концептуальні особливості еволюції партійної системи Великої Британії через призму авторської моделі та з огляду на досвід становлення та функціонування партійних систем заслуговує схвального відгуку.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.

Авторці вдалося вирішити цілий комплекс завдань, що дозволило глибоко і всебічно розкрити тему дисертаційного дослідження. Структура дисертації продумана, логічно обумовлена, охоплює весь комплекс основних, найбільш актуальних аспектів розглядуваної проблеми. У роботі чітко окреслено коло взаємопов'язаних завдань, з огляду на які можна стверджувати про здійснення дисертанткою цілісного політологічного дослідження задля успішного досягнення поставленої мети. Узгодження об'єкта з предметом, вдалий вибір методології, коректне використання авторкою методів наукового пізнання стало надійним підґрунтям отримання результатів, що характеризуються науковою новизною та мають вагому практичну цінність. Використана в роботі джерельна база є загалом репрезентативною й у сукупності з використанням адекватних методологічних підходів забезпечує достатню обґрунтованість наукових положень дисертації та їх достовірність.

Структурно-змістовний дизайн дисертації спрямований на аналіз низки фундаментальних проблем, пов'язаних із особливостями становлення та еволюції партійних систем. У першому розділі «Теоретико-методологічні

основи трансформації партійних систем» В. І. Митрощенко представила результати наукової роботи з вивчення доробку попередників, проаналізувала теоретико-концептуальні та проблемно-тематичні пріоритети українських і зарубіжних науковців у дослідженні різних аспектів проблеми, обґрунтувала методологію та джерельну базу, необхідні для отримання якісних та достовірних результатів.

У другому розділі «Чинники змін партійної системи Великої Британії під впливом Brexit» визначено загальні особливості функціонування британської партійної системи, проаналізовано ставлення громадян та партійних еліт до процесу та наслідків виходу країни з ЄС, встановлено вплив соціально-економічних передумов на трансформацію партійної системи Великої Британії протягом досліджуваного хронологічного періоду. Авторка доводить, що характерною рисою британської партійної системи в останні роки стала поява політичних партій, які побудовані на дезінтеграційному баченні майбутнього Великої Британії. У дисертації також переконливо показано, що визначальними соціально-економічними детермінантами, які обумовили початок суспільної та партійної дискусії щодо доцільності перебування Великої Британії в ЄС, стали світова економічна криза, боргова криза в єврозоні та міграційна криза в ЄС.

У третьому розділі дисертації «Еволюція партійної системи Великої Британії після виходу з ЄС» проаналізовано зміни у програмах та практичній діяльності основних британських політичних партій, визначено перспективи та напрями розвитку Консервативної і Лейбористської партій, виокремлено досвід, який доцільно врахувати у процесі модернізації партійної системи України на сучасному етапі. У роботі показано, що ключовим чинником впливу на трансформацію партійної системи Великої Британії протягом 2016–2023 рр. є соціально-політичний та історико-ідеологічний конфлікт між прихильниками та опонентами європейської інтеграції (єврооптимістами та євроскептиками).

У висновках до роботи слушно наголошується, що партійна система Великої Британії в умовах практичної реалізації дезінтеграційного курсу (2020–2023 рр.) стала більш орієнтованою на розв’язання внутрішніх проблем, зокрема завдань соціально-економічного розвитку.

Наукова новизна результатів дисертації. Наукова новизна дисертації Митрощенко В. І. визначається передусім тим, що ця робота своєчасно і загалом успішно заповнює прогалину у дослідженнях процесу трансформації партійної системи Великої Британії в умовах її виходу з Європейського Союзу та в перші роки після Брекзиту.

Практичне значення одержаних результатів дослідження. Практичне значення розгляданого дисертаційного дослідження вбачається у тому, що отримані В. І. Митрощенко результати можуть бути враховані у науково-дослідному, навчальному процесах у ЗВО України на профільних спеціальностях, у формуванні виваженої і далекоглядної євроінтеграційної стратегії України, при розробці програмних документів українських політичних партій з урахуванням досвіду політичних трансформацій у Великій Британії.

Повнота викладення наукових положень, висновків і результатів в опублікованих працях. Основні положення та результати дисертаційної роботи повно і всебічно викладено у в 5 наукових статтях, опублікованих у фахових наукових виданнях, в тому числі 1 у періодичному виданні іноземної держави, і 4 тезах доповідей на науково-практичних конференціях.

Відповідність дисертації встановленим вимогам. Робота складається зі вступу, трьох розділів, поділених на підрозділи, висновків, списку використаних джерел. Загальний обсяг дисертації – 202 сторінки.

Основний

зміст роботи викладено на 172 сторінках. Список літератури налічує 302 найменування. Загальний обсяг дисертації складає 238 сторінки, з яких 176 – основний текст. Оформлення дисертації відповідає вимогам, затвердженим

наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40. Аналіз тексту дисертаційної роботи свідчить про дотримання авторкою вимог академічної доброчесності. У роботі подано посилання на відповідні джерела при використанні ідей, розробок, тверджень і відомостей інших авторів, а також надано достовірну інформацію про результати наукової роботи, використані методи дослідження і джерела інформації.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи. Незважаючи на добру оцінку дослідження, необхідно звернути увагу й на деякі його недоліки та дискусійні аспекти.

1. У підрозділі 1.1 на с. 26-27 дисертантка наводить найзагальнішу типологію партійних систем, але варто було подати класичні підходи до розуміння та класифікації партійних систем (М. Дюверже, Дж. Сарторі, П. Маєра, А. Уєра та А. Сіароффа) та обґрунтувати власну позицію, на яку авторка спирається в емпіричній частині дослідження. На нашу думку, класифікація партійних систем Дж. Сарторі стала найбільш цитованою та використовуваною, оскільки вона найбільш переконливо демонструє еволюцію партійних систем, допомагає простежити зміну конфігурації навіть у межах одно- дво- чи багатопартійності.

2. В огляді стану наукового вивчення проблеми трансформації партійної системи Великої Британії (С. 52-57) авторка з дослідників-класиків партійних систем згадує тільки М. Дюверже та Дж. Сарторі і лише в контексті тлумачення ними терміну «політична партія», залишаючи поза увагою як їхній внесок у дослідження партійних систем, так і доробок інших відомих дослідників партійних систем.

3. Недостатньо продуманим бачиться висновок до підрозділу 1.1, де авторка чомусь узагальнює «особливості трансформації і розвитку партійних систем держав-членів ЄС» (С. 40), поза тим, що це не є предметом цього дисертаційного дослідження.

4. Робота базується на використанні якісних, головним чином загальнонаукових методів, водночас вона лише виграла б від застосування кількісних спеціальних методів, що дають змогу розглядати партійні системи як багаторівневі цілісні системи із складною організаційною структурою, зумовленою особливостями їх еволюції (наприклад, розрахунок індексів партійної націоналізації, електоральної волатильності та візуалізації графічних моделей за допомогою трикутника Нагаями). Корисно також було б доповнити роботу додатками, в яких подати кількісні чи графічні дані, які б демонстрували напрям трансформації партійної системи Великої Британії.

5. На сторінках 67-68 авторка, аналізуючи результати парламентських виборів та передвиборчу програму британських консерваторів, не дає посилань на відповідні джерела.

6. У третьому розділі роботи дисертантці варто було б більше уваги приділити питанню, що відбулося з британськими євроскептичними партіями після Брекзиту. Адже євроскептицизм поступово зникає з британської політики, відповідні партії занепадають, а це послаблює євроскептиків і в ЄС, оскільки британський євроскептицизм тривалий час був їхньою основною живильною силою.

7. На с. 129 дисертантка стверджує, що, на її погляд, «у найближчі роки, скоріше за все, є певні підстави очікувати продовження домінування Консервативної партії на загальному британському парламентському рівні, але, скоріше за все, їх електоральний розрив з лейбористами буде зменшуватися». Варто було б науково аргументувати й обґрунтувати такий сценарій.

8. Нарешті, необхідно було б уніфікувати вживання ключового терміну Брекзит, напевне, в тому вигляді, як він уживається у назві роботи (Brexit). Натомість трапляється вживання поряд з цим терміну «брекзит» на с. 96, 129, 147. У роботі також мають місце нечисленні технічні огріхи.

Водночас, вищезазначені недоліки у цілому не знижують цінності й наукової новизни дисертаційного дослідження, яке дійсно становить значний науковий і практичний інтерес.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Митрощенко Валерії Ігорівни на тему «Трансформація партійної системи Великої Британії в умовах Brexit», подана на здобуття ступеня доктора філософії у галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052* «Політологія», є самостійним, завершеним науковим дослідженням, яке містить обґрунтовані й достовірні положення і висновки. Отримані результати мають наукову новизну, важливе теоретичне та практичне значення.

Дисертація відповідає спеціальності 052 «Політологія» і вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка заслуговує на присудження їй ступеня доктора філософії за відповідною спеціальністю.

Опонент

доктор політичних наук,
професор, завідувач кафедри міжнародних
відносин Навчально-наукового інституту
міжнародних відносин та національної безпеки
Національного університету
«Острозька академія»

Handwritten signature of Tetiana SIDORUK

Тетяна СИДОРУК

ПІДПИС
ПІЦТВЕРЖУЮ
НАЧАЛЬНИК ВІДДІЛУ
КАДРІВ НАУ «ОА»

Handwritten signature of Tetiana SIDORUK

Handwritten signature of the Head of the HR Department